ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Motivování pracovníků v organizaci

Motivation of employees in the organization

Zuzana Kuželková

Cheb 2017

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma:

„Motivace pracovníků v organizaci“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce a za

použití pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Chebu dne ………. …………………………

podpis autora

Poděkování

Ráda bych poděkovala paní doc. PaeDr. Daně Egerové, Ph.D. za odborný dohled, cenné

rady a konzultace při vypracování mé bakalářské práce.

Rovněž bych ráda poděkovala paní Daně Žemličkové, jednatelce společnosti PUB

HAVRAN, s.r.o. za poskytnutí veškerých informací a podkladových materiálů pro

zpracování práce.

5

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 8

Teoretická část .................................................................................................................. 9

1 Motivace ................................................................................................................ 9

1.1 Motiv .............................................................................................................. 9

1.2 Stimul ........................................................................................................... 10

1.3 Zdroje motivace ............................................................................................ 10

2 Motivace pracovního jednání ............................................................................... 12

3 Teorie motivace ................................................................................................... 13

3.1 Teorie zaměřená na obsah (teorie potřeb) .................................................... 14

3.2 Teorie zaměřené na proces ........................................................................... 17

4 Motivace a výkon ................................................................................................. 19

4.1 Výkonová motivace ...................................................................................... 20

4.2 Aspirace, aspirační úroveň ........................................................................... 21

5 Stimulační prostředky .......................................................................................... 21

5.1 Hmotná odměna ............................................................................................ 22

5.2 Obsah práce .................................................................................................. 22

5.3 Povzbuzování pracovníků ............................................................................ 23

5.4 Atmosféra pracovní skupiny ......................................................................... 23

5.5 Režim práce .................................................................................................. 24

5.6 Pracovní prostředí ......................................................................................... 24

Praktická část .................................................................................................................. 25

6 Charakteristika společnosti .................................................................................. 25

6.1 Cíl projektu a franchising ............................................................................. 26

6.2 Historie a začátek podnikání ........................................................................ 26

6.3 Partneři ......................................................................................................... 27

6.4 Členství v The PUB Club ............................................................................. 27

6

6.5 Finanční analýza ........................................................................................... 28

6.6 Konkurence ................................................................................................... 29

7 Charakteristika zaměstnanců ............................................................................... 30

7.1 Mzda a sankce .............................................................................................. 30

7.2 Tykos ............................................................................................................ 31

7.3 Popis jednotlivých pracovních pozic ............................................................ 31

7.4 Příchod a odchod nových zaměstnanců ........................................................ 32

8 Odměny zaměstnanců .......................................................................................... 33

9 Benefity ................................................................................................................ 33

10 Pracovní prostředí ............................................................................................ 34

11 Vztahy na pracovišti mezi zaměstnanci ........................................................... 34

12 Vztahy na pracovišti mezi zaměstnancem a hostem ........................................ 34

13 Motivace pracovníků ve vybrané společnosti .................................................. 35

14 Dotazníkový průzkum ...................................................................................... 36

15 Vyhodnocení dotazníkového šetření ................................................................ 37

15.1 Charakteristika respondentů ......................................................................... 37

15.2 Rozbor výsledků hlavní části dotazníku ....................................................... 38

16 Hodnocení výsledků dotazníku ........................................................................ 56

17 Návrhy a doporučení ........................................................................................ 58

17.1 Odměňování ................................................................................................. 58

17.2 Obsah práce a seberealizace ......................................................................... 59

17.3 Povzbuzování pracovníků ............................................................................ 59

17.4 Atmosféra na pracovišti ................................................................................ 59

17.5 Organizace a komunikace ............................................................................. 60

18 Závěr ................................................................................................................ 61

Seznam obrázků, grafů a tabulek .................................................................................... 63

Seznam použité literatury ............................................................................................... 65

7

Seznam příloh ................................................................................................................. 67

Abstrakt ........................................................................................................................... 73

Abstract ........................................................................................................................... 74

8

Úvod

Bakalářská práce se zaměřuje na téma motivace pracovníků v organizace The PUB Praha

2. Cílem práce je analyzovat a zhodnotit motivaci pracovníků a následně navrhnout

opatření ke zlepšení motivace, a to vše pomocí dotazníkového šetření, zda zaměstnanci

souhlasí s otázkami týkající se motivace zaměstnanců a zda jsou pro ně jednotlivé výroky

důležité.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část se skládá z poznatků

z odborné literatury, ve kterých jsou charakterizovány základní pojmy motivace, její

zdroje a stimulační prostředky. Dále jsou nastíněny motivační teorie, motivace

pracovního jednání a souvislost motivace s výkonem.

V praktické části je představena společnost The PUB Praha 2, její historie, popis

jednotlivých pracovních pozic, popsání některých stimulačních prostředků a porovnání

finanční analýzy za posledních pět let prostřednictvím grafického znázornění. Veškeré

informace byly získány prostřednictvím rozhovoru s majitelkou provozovny, paní

Žemličkovou. Součástí praktické části je vytvoření a zhodnocení dotazníkového šetření,

ve kterém respondenti označovali odpovědi týkající se souhlasu a důležitosti jednotlivých

výroků. V závěru této části jsou dle výsledků dotazníkového šetření navrhnuta opatření

pro zvýšení motivace pracovníků.

Téma práce bylo zvoleno z důvodu častých odchodů zaměstnanců ve vybrané

společnosti. Jelikož je v dnešní době velké konkurence v odvětví pohostinství, je třeba

vytvořit vhodnou motivaci pro pracovníky, aby byli spokojeni a zůstali v této restauraci.

Úspěšná společnost by se měla snažit si udržet a nově získávat dobré zaměstnance, a to

pomocí motivačních faktorů, které ovlivňují pracovní výkon a spokojenost zaměstnanců.

Je důležité zjistit, jaký typ motivace, ať už to ve formě finanční či jiné odměny,

zaměstnanci uvítají a zároveň jaká jim pomůže k zlepšení své pracovní činnosti. Každá

pracovník má jinou představu, proto je dobré určit u některých pracovníků motivaci

individuální.

Motivace žene každého člověka ke zvýšení svých výkonů v osobním i pracovním životě,

kterou společnost získá především ze znalosti osobnosti a dovednosti jednotlivých

pracovníků a zároveň pomocí informacích získaných přímo od svých zaměstnanců.
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Správné nastavení motivace zaměstnanců zvyšuje nejen zisk celé společnosti a její

pověst, ale umožňuje pracovníků kariérně růst a získat tím vyšší formu odměn.

Teoretická část

1 Motivace

,,Teorie motivace vysvětluje, jaké faktory ovlivňují cílově orientované chování, a proto

její uplatnění v řízení lidských zdrojů souvisí se zvyšováním angažovanosti.“ (Armstrong

2015, s. 49) Jinými slovy dle Armstronga 2015 jsou lidé oddání své práci a jsou

motivováni k dosahování vysokého výkonu.

Pojem motivace vysvětluje, proč je člověk aktivní a proč se chová určitým způsobem.

Pro motivované chování je charakteristická zaměřenost na určitý cíl, energie, která

odpovídá síle motivu a délka trvání. Bohužel ne vždy daného cíle dosáhneme.

Motivované chování se může utlumit, nebo dochází k náhradě cíle.

Motivace se dělí na dva základní zdroj – vnější a vnitřní, které vyplývají z interakční

povahy motivace. Vnitřními zdroji označujeme motivy, např. žízeň. Vnější jako stimuly,

např. voda. (Pauknerová a kol. 2012)

Dle Armstronga (2015) jsou cíle chápání a uplatňování motivační teorie získávat

prostřednictvím lidí přidanou hodnotu ve smyslu, že jejich hodnota výstupů přesáhne

náklady jejího vytváření. Existuje prostor pro pracovníky, aby se sami rozhodli, kolik

úsilí hodlají vynaložit. Mají dvě možnosti, mohou dělat tolik, aby se vyrovnali s rolí, nebo

se mohou naplno hrnout do práce a vynaložit nejlepší možné úsilí, které může být

klíčovou složkou pro výkon organizace.

Proces motivace je velice komplikovaný. Každý člověk je jedinečný, proto se každý

z nich chová jiným způsobem. Lidé mají různé potřeby a představy o tom, jak dosáhnout

svého cíle. Každý si stanovuje různé cíle a podniká kroky svým způsobem. Proto si

nemůžeme myslet, že jeden způsob motivování bude vyhovovat všem.

1.1 Motiv


[…]


Jak dlouho vykonáváte pracovní činnost v této restauraci?

□ 1 rok a méně

□ 2 – 3 roky

□ 4 – 5 let

□ 6 let a více

Pod každou otázkou máte prostor pro Váš názor a případné návrhy.

Odměňování Souhlas/ Nesouhlas Důležitost

Odměňování je ze strany mých

pracovních výkonů spravedlivé.
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

V naší restauraci se odměňování

pracovníků hodnotí dle výkonu

práce.

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Líbí se mi odměny ve formě

zaměstnaneckých výhod.
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Vím, jakým způsobem je

stanoveno mé mzdové

ohodnocení.

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Chybí Vám nějaké další benefity ke zvýšení motivace ve firmě?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

Obsah práce a

seberealizace

Souhlas/ Nesouhlas Důležitost

Moje práce umožňuje vlastní

rozhodování.
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Mám možnost rozvíjet své

pracovní schopnosti a

dovednosti (např. pomocí kurzů)

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Mohu se podílet na určení času

pro vykonání daného úkolu.
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Jsem podněcován(a) k vyvíjení

vlastní iniciativy.
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5
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Jaké další nástroje byste navrhli pro rozvíjení svých schopností a dovedností?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

Povzbuzování pracovníků

a vedoucí pracovník

Souhlas/ Nesouhlas Důležitost

Můj vztah s vedoucím

pracovníkem je pozitivní.
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Můj nadřízený má dostatečnou

autoritu na pracovišti.
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Dostane se mi určitého uznání za

dobře odvedenou práci.
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Atmosféra na pracovišti Souhlas/ Nesouhlas Důležitost

Převažuje přátelská až rodinná

atmosféra mezi pracovníky.
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Atmosféra na pracovišti

ovlivňuje můj pracovní výkon.
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Mé pracovní nadšení ovlivňuje

dobrá pověst společnosti.
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Řešíte konflikty na svém pracovišti? Pokud ano, napište, jak je řešíte.

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

Organizace a komunikace Souhlas/ Nesouhlas Důležitost

Mám možnost výběru pracovní

směny.
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Vysvětlení a zadání mých

pracovních úkolů je

srozumitelné.

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Mohu se podílet na budoucím

hospodaření podniku.
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5
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Pro úspěch restaurace jsem

ochoten udělat něco na víc.
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Je pro Vás důležitá zpětná vazba od nadřízeného?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

Pracovní prostředí Souhlas/ Nesouhlas Důležitost

Pracovní prostředí na mě působí

příjemným dojmem.
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Mám k dispozici veškeré

vybavení a nástroje pro

vykonávání své práce.

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

73

Abstrakt

KUŽELKOVÁ, Zuzana. Motivace zaměstnanců v podniku. Cheb, 2017. 78 s..

Bakalářská práce. Západočeská univerzita. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: motivace, motiv, stimul, stimulace

Bakalářská práce se zabývá problematikou motivování zaměstnanců v podniku The PUB

Praha 2. Cílem práce je analyzovat souhlas a důležitost s výroky týkající se stimulačních

prostředků a navrhnout řešení pro zlepšení motivace pracovníků. Teoretická část

obsahuje základní pojmy vztahující se k motivaci pracovníků. Věnuje se obzvlášť stimulu

a stimulačních prostředků, motivace jako takové a výkonu. Navazující na teoretickou část

je část praktická. V ní je charakterizována vybraná společnost společně s jejími

zaměstnanci, je představena finanční analýza podniku a rozepsány konkrétní stimulační

prostředky, které společnost nabízí. Dále se soustřeďuje na analýzu motivace, vytvořenou

pomocí dotazníku. Po vyplnění dotazníku následuje vyhodnocení a návrhy opatření na

zlepšení situace ve společnosti.
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Abstract

KUŽELKOVÁ, Zuzana. Motivation of employees in the organization. Cheb, 2017. 74 s..

Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: motivation, motive, stimulus, stumulation

This Bachelor Thesis engages with the issue of employees’ motivation in The PUB Praha

2 Company. Main goal of this Thesis is to analyse an agreement and an importance with

statements relating to stimulative resources and to propose a solutions for improvement

the employees’ motivation. Theoretical part contains fundamental terms which are related

to the employee motivation. It dedicates especially to a stimul and stimulative resources,

an accomplishment and the motivation. Following on the theoretical part is a practical

part. In this part a chosen society is characterized together with its employees, also a

financial analysis of the company is introduced and particular stimulative resources,

which the company offers, are advertised. Furthermore, it focuses on an analysis of

motivation, which was created using a questionnaire. After completing the questionnaire,

the evaluation and concepts of arrangement to improve a situation in the company.