## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Kuželková Zuzana
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Motivování pracovníků v organizaci
**Hodnotitel – vedoucí práce:** doc. PaedDr. Dana Egerová, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Bakalářská práce zpracovává v současné době aktuální téma motivování pracovníků v organizaci. Je klasicky členěna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části autorka přehledně a strukturovaně vymezuje základní pojmy související s řešeným tématem. Nicméně při zpracování této části bych uvítala širší využití zdrojů včetně zahraničních. Úvodní kapitola praktické části je věnována charakteristice zvolené společnosti. Výraznou připomínkou k této kapitole je její zkratkovitě a místy až příliš zjednodušené zpracování včetně terminologických nepřesností, kterých se autorka dopouští viz např. podkapitoly Finanční analýza či Konkurence. K analýze stávajícího systému motivování pracovníků ve zvolené společnosti autorka vhodně využila rozhovor a dotazníkové šetření. Pozitivně

hodnotím srozumitelné (byť pouze jednoduchou statistikou) prezentované výstupy dotazníkového šetření včetně přehledného zhodnocení výsledků. Na základě předchozích zjištění autorka v závěrečné kapitole formuluje soubor návrhů a doporučení, které ovšem mají spíše proklamativní charakter. Škoda, že práce byla dokončována pod časovým tlakem, což částečně negativně poznamenalo její celkovou kvalitu.

I přes výše uvedené připomínky doporučuji bakalářskou práci studentky Zuzany Kuželkové k obhajobě.

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

- 1) Zhodnoťte, jaké jsou silné a slabé stránky motivování pracovníků ve zvolené organizaci.
- 2) Konkretizujte Váš návrh s tzv. "tajným hostem" a jeho souvislost s motivací pracovníků.

V Plzni, dne 15. ledna 2018

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup>)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup>) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup>)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 1. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 1. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).